1º e 2º graus para a Escola de Educação Básica (ESEBA), 38 docentes efetivos do ensino 

profissionalizante para a Escola Técnica de Saúde (ESTES), 1.176 docentes efetivos do ensino 

superior, além de 3.219 técnicos-administrativos. 

Em termos orçamentários, a UFU executou em 2017 o montante de R$ 

1.520.391.481,95 (um bilhão, quinhentos e vinte milhões, trezentos e noventa e um mil e 

quatrocentos e oitenta e um reais e noventa e cinco centavos de real).  

Observa-se assim, que a UFU possui grande representatividade nos cenários 

educacionais mineiro e brasileiro, tanto na formação de base, quanto nos ensinos 

profissionalizante e superior. Com ações de gestão administrativa e pedagógica alinhadas às